ce o va aranja în seara de Silvestru, adecă miercuri în 31 decembrie s(til) v(echi)
1908 (13 ianuarie n. 1909), în sala de la „Arborele verde" (Zoldfa).

început la 8 ore seara.
(Program detaiat seara).

(Il>idem, f. 22)

66

PROTOCOL

luat în şedinţa comitetului Reuniunii de cîntări „Hilaria" din Oradea Mare,
ţinută la 7/20 ianuarie 1909.

Prezenţi: dr. Nicolae Zigre, v(ice)prezident; Nicolae Firu, secretar; dr. Romu
lus Papp, Vasile Popovici şi Eugeniu Sibian.

7. Secretarul raportează că serata, respective convenirea socială aranjată în
presara de San-Vasii, a succes foarte bine; din contribuiri benevole de la cei pre
zenţi s-au adunat bani din cari s-au acoperit spesele cu aranjarea.

Notez că toate actele şi notele reuniunii se află la secretarul acesteia, d(omnu)l
Nicolae Firu.

Rugîndu-vă să mă păstraţi în binevoitoare memorie,

al tău prieten,
Dr. A. Lazăr

(Ibidem, f. 23)

68

PROTOCOL

luat în adunarea generală a reuniunei de cintAri „Hilaria" din Oradea Mare,
ţinuti, la 7 /20 ianuarie 1909

Prezenţi: Vasile Popovici, Teodor Popa, Mihai Szilâgyi, Teodor Kovâri, Cor
nel Cosma, Vasile Mărcuş, Lazăr Huf, Ioachim Marta, Ludovic Gozsa, Iancu Cerbu,
Virgil Sălăgian, Ioan Albon, Eugeniu Sibian, Teodor Ţeţ.

https://biblioteca-digitala.ro

51 Documente inedite despre „Hilaria" 321

Porumbescu, mi-a dat răs
punsul că vi le-a trimis dvs., drept aceia vă rog (să) binevoiţi a mă încunoştinţa
despre cele ce le aveţi, cari sunt acelea şi sunt oare între ele şi pentru cor.

Aşteptînd răspuns, sunt al dv. stimător,

Dalboşeţ, 11/24 febr. 1909

(Ibidem, f. 36)

'?5

Ilie Imbrescu,
preot, dirigentul corului

PROTOCOL

luat în şedinţa comitetului reuniunii de cîntliri „Hilaria".
ţinută la 9 martie a(nul) c(urent).

Prezenţi: dr. Nicolae Zigre, v(ice)prezident; Nicolae Firu, secretar; dr. Romul
Papp, Eugeniu Sibian şi Iancu Cerbu.

16.

In convingerea că preaonorat d(umnea)ta vei şti să te afirmi şi să-ţi faci
darorinţă şi din acest punct de vedere, sunt al preaonorat d(umi)tale stimător.
Oradea Mare, în 10/23 februarie 1910.

Gh. Tulbure,
asesor - referent conz(istorial)

Oradea Mare

P. O. Domn Toma Pacală, protopop

(Ibidem, f. 170)

81

STIMATE DOMNULE!
Nr. 200/1910. Rezervat

In ziua de 10 martie n.a.c.

Vă rog primiţi şi să împărtăşiţi şi on(oratei) reuniuni române de cîntări „Hi
laria" sincera mea mulţămită pentru cinstea ce mi-a făcut alegîndu-mă de mem
bru onorar al său.

Rugîndu-vă să primiţi asigurarea deosebitei mele stime şi consideraţiuni,
rămîn al D(umnea)voastră devotat.

Braşov, 12/25 martie 1914
G. Dima

D(omniei) sale, d(omnu)lui preşedinte al Reuniunei rom(âne) de cîntări „Hi
laria" în Oradea Mare

(Ibidem, f. 173)

106

„LIRA" - REUNIUNE DE CINTARI ŞI MUZICA BEIUŞ
D(OMNIEI) SALE, D(OMNU)LUI DR. TEODOR POPA,

PREŞEDINTELE „HILARIEI", ORADEA MARE